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ANOTACE
Práce se zabývá dopravní obslužností města Havlíčkův Brod veřejnou osobní dopravou.

Analyzuje systém městské hromadné dopravy a veřejné linkové dopravy ve městě. Navrhuje

změny v městské hromadné dopravě a veřejné linkové dopravě tak, aby se oba systémy lépe

doplňovaly.
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ABSTRACT
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Úvod

Předmětem mé diplomové práce systém městské hromadné dopravy (MHD) a veřejné

linkové dopravy (VLD) v Havlíčkově Brodě. Město je v současnosti obsluhováno spoji MHD

a VLD. Oba tyto systémy však fungují vedle sebe bez jakékoliv větší koordinace. Město

Havlíčkův Brod má zájem na tom, aby se veřejná doprava ve městě dále rozvíjela, vybudován

byl nový dopravní terminál, který umožňuje přestupy mezi dopravou železniční

a autobusovou. Dalším krokem by tedy mělo být vytvoření integrovaného dopravního

systému (IDS) ať už na úrovni města či kraje.To by mělo přinést větší míru koordinace mezi

spoje VLD a MHD. Vytvořit by se tak měl systém veřejné dopravy, ve kterém bude mít každý

ze systémů své pevně dané místo a ve kterém budou odstraněny souběhy obou systémů.

Veřejná doprava by tak měla být uživatelsky příjemnější pro cestující.

Cílem práce je tedy provést analýzu obou stávajících systémů, tedy MHD a VLD,

a navrhnout řešení, které by zajistilo lepší provázanost obou systémů na území města. MHD

by měla přednostně zajišťovat plošnou obsluhu území a rozvoz cestujících po městě, VLD

potom měla podporovat MHD v úsecích, kde je to vhodné a zajišťovat přepravu cestujících

na přestupní uzel, kterým je dopravní terminál. Práce se zaměřuje především na MHD,

ve VLD by mělo docházet jen ke změně počtu zastavení, případně k úpravě trasy spojů

a to z důvodu nenarušení organizace VLD.
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1 Analýza současného systému dopravní obslužnosti

Předmětem této analýzy je současná situace obslužnosti města Havlíčkův brod

veřejnou hromadnou dopravou. Na obsluze města se podílí městská hromadná doprava

(MHD), ale také veřejná linková autobusová doprava (VLAD), která z historických důvodů

obsluhuje ve velké míře i vnitřní části města a do jisté míry funkci MHD přebírá. Cílem

by tedy mělo být zjištění, zda zde nedochází k souběhům linek, duplicitnímu fungování obou

systémů a tudíž i nehospodárnému využívání veřejných prostředků. Získané informace

by měly být následně využity pro návrh zlepšení fungování systému veřejné dopravy jako

celku na území města Havlíčkův Brod.

1.1 MHD Havlíčkův Brod

1.1.1 Provozovatel MHD

Jako i v jiných okresních městech, byla také v Havlíčkově Brodě městská hromadná

doprava provozována podnikem Československá státní automobilová doprava (ČSAD),

konkrétně závodem v Chotěboři. Počátkem 90. let provoz převzala soukromá firma

Turdus s. r. o., která dopravu provozovala až do konce roku 1995. Poté byl kvůli stále

rostoucím nárokům na dotace provoz převzat Technickými službami (TS) města Havlíčkův

Brod. Nakoupena byla za tímto účelem nová vozidla, 4 autobusy Karosa a 2 autobusy SOR.

(1)

1.1.2 Dopravní terminál

V prosinci roku 2007 byl v Havlíčkově Brodě uveden do provozu nový dopravní

terminál (DT). Terminál se nachází v bezprostřední blízkosti železniční stanice a umožňuje

tak přestupy mezi MHD, VLAD a vlakovou dopravou. V současnosti na terminál zajíždějí

prakticky všechny spoje linek MHD a VLD. Nevýhodou Dopravního terminálu je jeho poloha

– vzdálenost od centra na Dopravní terminál je větší než na bývalé autobusové nádraží, které

se nacházelo v blízkosti dnešní zastávky MHD Stavební škola. Terminál byl vybudován

na náklady města Havlíčkův Brod, jeho provozovatelem jsou Technické služby města

Havlíčkův Brod.

1.1.3 Současné vedení linek MHD

V současném jízdním řádu platném od 13. 12. 2009 provozují Technické služby

10 linek (605001 až 605010). Schéma vedení linek je uvedeno na obrázku 1.
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Kmenovými linkami jsou linky 1, 6 a 8. Ty zajišťují spojení Dopravního terminálu

s centrem města a dále s městskými částmi Perknov, Vršovice a Žižkov. Linky čísel 3, 4, 5 a 7

zajišťují radiální spojení Dopravního terminálu s ostatními částmi města, linka č. 2 potom

diagonálně spojuje Perknov s Žižkovem.

Linky č. 1 – 8 a 10 jezdí v pracovní dny, linka č. 9 je provozována pouze o víkendech

a svátcích. O víkendu jsou provozovány také vybrané spoje linek 1, 5 a 6, jejich počty jsou

uvedeny v tabulce 1.

Tabulka 1: Provoz linek 1, 5 a 6 o víkendech

Číslo linky Počet spojů v sobotu Počet spojů v neděli
1 2 2
5 7 2
6 2 2

Zdroj: Jízdní řády MHD v Havlíčkově Brodě

Linky č. 5 a 6 jsou o víkendu provozovány z důvodu obsluhy areálu společnosti Futaba

(linka č. 5) a čtvrti Vršovice (linka č. 6), která není obsluhována „víkendovou“ linkou č. 9.

Společnost Futaba patří k nejvýznamnějším zaměstnavatelům v regionu, má přibližně 800

zaměstnanců. (3)

Intervaly na jednotlivých linkách jsou nepravidelné. Spoje zajišťují dopravní obsluhu

především během ranní (návoz na 5.00, 6.30 a 8 hodin) a odpolední (14 – 18 hodin) špičky.

Linky č. 4, 5 a 7 se významně podílejí na návozu pracovníků do podniků, čemuž jsou

přizpůsobeny i časové polohy jednotlivých spojů. V souvislosti s omezováním výroby

podniku BTV plast dochází k omezení významu linky 7, která tak ztratila jeden z hlavních

důvodů svého fungování.

Na všech linkách mimo linku č. 3 jsou přepravní charakteristiky jednotlivých spojů

odlišné. Dochází ke změnám v jízdních dobách v průběhu dne, k podstatným změnám v trase

spoje, mění se i výchozí a konečné zastávky. Interval na linkách je nepravidelný. To činí celý

systém MHD v Havlíčkově Brodě poněkud nepřehledným.
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Obrázek 1: Trasy linek MHD
Zdroj: Internetové stránky TS (2)

1.1.4 Tarifní podmínky

Současný tarif MHD Havlíčkův Brod je platný od 1. 1. 2008. Za jednotlivou jízdu

je možné platit hotově u řidiče nebo bezhotovostně prostřednictvím čipové karty, dále jsou

pro držitele čipových karet v nabídce časové jízdenky. Jízdenku pro jednotlivou jízdu lze

použít pro jeden přestup do 45 minut na přestupních zastávkách Dopravní terminál, Stavební

škola, Havlíčkovo náměstí, KD Ostrov. Jízdenku zakoupenou v autobusu lze použít

bez výstupu z vozidla pro následující spoj při průjezdu zastávkami Dopravní terminál, BTV

plast, Pekárny a Žižkov II. Jízdenka je platná 60 minut od vydání. Bezplatně jsou

přepravováni držitelé čipové karty V, děti do 6 let, kočárky s dítětem, držitelé průkazu ZTP

a ZTP-P, průvodci držitele průkazu ZTP-P, důchodci držitelé průkazu Konfederace

politických vězňů a Svazu PTP/VTNP, pes je-li průvodcem držitele průkazu ZTP-P, pes je-li

přepravován ve schráně nepřesahující rozměry 250x450x700 mm a cestující dle zákona

236/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Děti od 6 do 15 let mají nárok na slevu jízdného.
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Tabulka 2: Jízdné MHD Havlíčkův Brod dle tarifu platného od 1.1.2008
občanské 10 Kč Jednotlivá jízda

placená hotově
u řidiče

děti od 6 do l5 let, kočárek bez dítěte, pes beze schrány,
zavazadlo rozměrů větších než 25 x 45 x 70 cm

(přesahuje-li jeden rozměr)

8 Kč

občanské 7 Kč
děti od 6 do l5 let, důchodci do 70 let, kočárek bez dítěte, pes
beze schrány, zavazadlo rozměrů větších než 25 x 45 x 70 cm

(přesahuje-li jeden rozměr)

5 Kč

Jednotlivá jízda
placená

bezhotovostní
čipovou kartou

důchodci nad 70 let, do 40 jízd měsíčně 1 Kč

[…]


DT 6:21 6:25 Vozovna 3 0:04

Turnus G

Sobota
Prac.
doba D. řízení

Směna 1 5:19 3:03
Směna 2 8:33 4:15
Čas střídání 9:45

Místo střídání Vozovna Celková ujetá vzdál.
187,5
km

Odjezd Příjezd Vzdálenost D. řízení Poznámka

Vozovna 4:21 4:23 Penny 0,8 0:02

Penny 4:24 4:32 Perknov 3,85 0:08

Perknov 4:33 4:56 DT 10,2 0:23

DT 5:05 5:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 6:17 6:40 DT 10,2 0:23

DT 6:48 7:15 Perknov 10,2 0:27

Perknov 7:17 7:40 DT 10,2 0:23

DT 8:05 8:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 9:17 9:40 DT 10,2 0:23 Střídání

DT 10:05 10:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 11:17 11:40 DT 10,2 0:23

DT 12:05 12:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 13:25 13:48 DT 10,2 0:23

DT 14:05 14:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 15:25 15:48 DT 10,2 0:23

DT 16:05 16:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 16:33 16:40 Vozovna 4,5 0:07

Vozovna 17:20 17:24 DT 3 0:04

DT 17:25 17:39 DT 6,4 0:14

DT 18:03 18:15 DT 6,4 0:12

DT 18:16 18:20 Vozovna 3 0:04

Vozovna 19:29 19:33 DT 3 0:04

DT 19:34 19:46 DT 6,4 0:12

DT 20:05 20:24 Penny 6,5 0:19

Penny 20:25 20:27 Vozovna 0,8 0:02

Turnus H

Neděle
Prac.
doba D. řízení

Směna 1 5:19 3:03
Směna 2 7:55 4:01
Čas střídání 9:45
Místo střídání Vozovna Celková ujetá vzdál. 181 km

Odjezd Příjezd Vzdálenost D. řízení Poznámka

Vozovna 4:21 4:23 Penny 0,8 0:02

Penny 4:24 4:32 Perknov 3,85 0:08

Perknov 4:33 4:56 DT 10,2 0:23

DT 5:05 5:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 6:17 6:40 DT 10,2 0:23

DT 6:48 7:15 Perknov 10,2 0:27

Perknov 7:17 7:40 DT 10,2 0:23

DT 8:05 8:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 9:17 9:40 DT 10,2 0:23 Střídání

DT 10:05 10:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 11:17 11:40 DT 10,2 0:23

DT 12:05 12:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 13:25 13:48 DT 10,2 0:23

DT 14:05 14:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 15:25 15:48 DT 10,2 0:23

DT 16:05 16:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 16:33 16:40 Vozovna 4,5 0:07

Vozovna 17:58 18:02 DT 3 0:04

DT 18:03 18:15 DT 6,4 0:12

DT 18:16 18:20 Vozovna 3 0:04

Vozovna 19:29 19:33 DT 3 0:04

DT 19:34 19:46 DT 6,4 0:12

DT 20:05 20:24 Penny 6,5 0:19

Penny 20:25 20:27 Vozovna 0,8 0:02

Turnus I

Svátek
Prac.
doba D. řízení

Směna 1 5:19 3:03
Směna 2 6:35 3:04
Čas střídání 9:45
Místo střídání Vozovna Celková ujetá vzdál. 152 km

Odjezd Příjezd Vzdálenost D. řízení Poznámka

Vozovna 4:21 4:23 Penny 0,8 0:02

Penny 4:24 4:32 Perknov 3,85 0:08

Perknov 4:33 4:56 DT 10,2 0:23

DT 5:05 5:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 6:17 6:40 DT 10,2 0:23

DT 6:48 7:15 Perknov 10,2 0:27

Perknov 7:17 7:40 DT 10,2 0:23

DT 8:05 8:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 9:17 9:40 DT 10,2 0:23 Střídání

DT 10:05 10:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 11:17 11:40 DT 10,2 0:23

DT 12:05 12:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 13:25 13:48 DT 10,2 0:23

DT 14:05 14:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 15:25 15:48 DT 10,2 0:23

DT 16:05 16:32 Perknov 10,2 0:27

Perknov 16:33 16:40 Vozovna 4,5 0:07

Turnus J

So + Ne + Sv
Prac.
doba D. řízení

Směna 1 4:33 3:25

Čas střídání 9:45
Místo střídání Vozovna Celková ujetá vzdál. 152 km

Odjezd Příjezd Vzdálenost D. řízení Poznámka

Vozovna 15:10 15:14 DT 3 0:27

DT 15:15 15:42 Perknov 10,2 0:23

Perknov 16:17 16:40 DT 10,2 0:25

DT 17:05 17:30 Perknov 10,2 0:25

Perknov 17:31 17:53 DT 9,35 0:22

DT 18:05 18:30 Perknov 9,35 0:25

Perknov 18:31 18:53 DT 9,35 0:22

DT 19:05 19:32 Perknov 9,35 0:27

Perknov 19:33 19:40 Penny 3,85 0:07

Penny 19:41 19:43 Vozovna 0,8 0:02

Příloha 9 Jízdní řády návrhu provozu MHD