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Posudek vedoucího diplomové práce

Hodnocení práce:

PŤísfup studenta k zadanému rikolu (konzultace, samostatnost):

Konzultace studenta s vedoucím diplomové práce probíhďy. Nicméně vzhledem
k tomu, že velká a stěžejní část práce byla vypracováviína v termínu těsně pŤed odevzdarrím
(Ťíjen - listopad 2010), byla spolupráce studenta a vedoucího diplomové práce omezena.
Na druhou stranu ale pŤedkládaná diplomová práce pŤináší Ťešení na dostatečné urovni
kvality' aby mohla bjt doporučena k obhajobě.

Student několikrát osobně konzultoval i s pracowíky dopravce (Technické sluŽby)
azástupci městského uŤadu v Havlíčkově Brodě.

Práce se zdroji (literatura' internet):

Seznam použitfch informačních zdrojri uvádí 13 zdroj . Jsou zastoupeny jak zdroje
intemetové, tak literární. Nechybí jak stěžejní teoretické materiály, tak aktuální sfudie
a interní materiály dopravce. Strukťura zdrojri odpovídá povaze zpracovávaného tématu.

Jak práce odpovídá nomám, zákonn;fm ustanovením a pŤedpisrim:

Řešení nawžené v diplomové prácije v konfliktu s Nďízením Vlády č:. 58912006 sb.,
ohledně pracovní doby a doby odpočinku zaměstnancri v dopravě.

Formální náležitosti (pÍehlednost, rÍprava apod.):

Formální striánka diplomové práce je narušena někte4fmi chybami vznikljmi zŤejmě
Z nepozornosti pŤi rychlém dokončování práce. NapŤ. na str. 10 je uvedeno malé písmeno b
v nárvuHavlíčkriv Brod; na str. 45 je odkaz na neexistující kapitolu 2.2.1.|; na str. 46 ďejmě
automatické opravy textového editoru zapŤíčinly nepatŤičné velké písmeno 3. Skupina apod.

Využití poznatk ze studia:

Student vpžit, zejména poznatky
hromadné osobní dopr&VYo MHD, IDS, popŤ.

pŤedmětťl obsahujících problematiku veŤejné
principy tvorby jízdních Ťád .

Připomínky a dotazy k práci:

PřestoŽe kvalita diplomové práce utrpěla zřejmě nedostatkem času přijejím
dokončování (např. opomenutí dodrŽování povinných přestávek v práci řidičů, formální
nálěžitosti) věřím' že řešení je prakticky uplatnitelné (po příslušných korekcích v riimci
implementace). Řešení vyváří prostor jak pro provozní úspory' tak prokazuje pozitivní přínos
případné implementace IDS naizemi města Havlíěkův Brod. o této problematice jsou
v rámci kraje Vysočina vedeny diskuze.

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (2)
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